Inst. 3^o: Docent Gallicani theologi non solum definitum esse expressis verbis à concilio Constantiensi sess. quartã et quintã, superius esse Romano pontifici generale concilium, verum etiam decretum illud fuisse à Martino V approbatum, et quidem post unionem trium obedientiarum (Joannis scilicet XXIII, Gregorii XII et Benedicti XIII, ad ultimum usque spiritum pertinacissimi); quã ratione potuerit pervulgatum illud decretum Ultramontanis ab Ecclesiis ignorari, aut si cognitum perspectamque illud habuerint, quo pacto possint hæreseos labem effugere stantibus Gallicanorum theologorum assertionibus?

Resp.: Aliud est quod à Gallicanis, quibus spontè ad hæresim, propugnatur theologis, aliud est quod catholica tanquam definitum habeat Ecclesia, ut ex Bossuetii adnotatione colligimus: alie præter Gallicanam Ecclesie (quæ si contaminarentur hæresi, dilaberetur Ecclesie catholicitas), putant vel Constantien-

sis concilii quartam et quintam sessionem non esse generalis concilii, utpote, inquit, ex solâ Joannis XXIII conflatas obedientiã, vel illarum decretum ad sola schismatis referendum esse tempora: in hæc responsionis parte potissimum acquiescunt Ultramontani theologi; hæc adstruere nituntur verbis ipsis quartæ sessionis, in quâ desummo etiam dicitur pontifice: « Obedire tenetur (synodo Constantiensi) in his quæ pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem generalem Ecclesie Dei in capite et membris. » Hæc adducitur testimonium Cardinalis Joannis de Turrecrematã, qui concilio præsens aderat: « Manifestè patet, inquit, quod decretum illorum Patrum non loquitur universaliter de quilibet synodo, sed de illâ singulariter, pro cuius tempore non erat in Ecclesiã pastor totius Ecclesie indubitatus. » In Summã de Ecclesiã, cap. 99.

Si objiciant Gallicani theologi, in secundã parte decreti sessionis quintæ concilii Constantiensis declarari quocumque cujuscumque conditionis, status et dignitatis, etiam papalis, teneri mandatis obedire, et statutis seu ordinationibus sacre illius synodi, et cujuscumque alterius concilii universalis legitime congregati, respondent Ultramontani verborum illorum significationem aperiri verbis istis quæ immediatè subjunguntur: *Super præmissis, ac ad ea pertinentibus factis vel faciendis.* Quænam verò in primã parte decreti præmittuntur, hæc verba scilicet quæ in quartã etiam, ut diximus, sessione leguntur: *In his quæ pertinent ad fidem, et extirpationem dicti schismatis, et reformationem, etc.* Hæc autem restrictione, inquit, indicatur dubio duntaxat Papã superius esse concilium generale. Quod autem attinet ad hæc verba sessionis quartæ: *In his quæ pertinent ad fidem,* dicunt hæc esse intelligenda de prolatis adversus errores Wiclefi et Joannis Hus, etc., decretis: neque ad fidem pertinere concilii generalis auctoritatem in ipsum caput Ecclesie. Addunt non alium sensum præ se ferre approbantis concilium Constantiense Martini V constitutionem, quã proficetur sessione ultimã se velle omnia et singula, quæ in materiis fidei, per præsens concilium conciliariter, et non alio modo determinatã et decreta sunt, tenere et inviolabiliter observare. Nec prætermittunt constitutionem quam in consistorio generali quod ultimò Constantiæ celebratum est, edidit et promulgandam curavit Martinus V, in quâ

sic pronuntiat : « Nulli fas est à supremo ju-
« dice, videlicet Apostolicâ sede, seu Romano
« pontifice Jesu Christi vicario in terris, ap-
« pellare, aut illius iudicium in causis fidei
« declinare : de illâ constitutione loquitur
« Gersonius in tractatu cui titulus : Quomodo
« et an liceat à summo pontifice appellare. »
Hæc summam et consulti exposuimus, ut
licet inconcussa maneant concilii generalis
Constantiensis laudata decreta, de quibus
multò latius ubi de Romano pontifice, magis
ac magis innotescat, quantâ æquitate et sa-
pentiâ cavendum duxerit Gallicana Ecclesia,
ne aliarum Ecclesiarum in catholicâ unitate
constantiam vocare in suspensionem, vindicandis
Constantiensis decreti auctoritate ac
sensu videretur.

ARTICULUS II

DE SANCTITATE ROMANÆ ECCLESIE.

Hic, ut patet, intelliguntur omnes etiam Ec-
clesiæ, Romanæ sedis communionem adhe-
rentes.

PROPOSITIO. — *Sancta est Romana Ecclesia,
sanctitate illâ quam ostendimus Ecclesiæ Christi
esse attribuendam.*

Quam Romanæ Ecclesiæ tanquam insignem
notam et characterem attribuimus sanctitas,
postulat 1^o ut ejus inter alumnos reperiantur
qui verâ pietate venerationem sibi concilia-
verint ; 2^o ut doctrinam profiteatur cum evan-
gelicâ morum disciplinâ congruentem ; 3^o ut
certa possit proferre miracula, quæ suis fa-
veant institutis ; 4^o (quod omnia complectitur)
ut auctore omnis justitiæ Christo, fundatam
sese, eodemque sponsore provecam jure ac
meritò gloriatur. Atqui eorum quæ jam re-
censuimus, nihil est quod Romanæ Ecclesiæ
adscribi non possit ac debeat : ergo, etc.

*De sanctorum Romanâ in Ecclesiâ exem-
plis.*

Expositionem hæc auspicari possumus ab
ipsis Apostolorum temporibus : legatur caput
ultimum Epist. B. Pauli ad Romanos, et at-
tende quot ex illis honorificâ mentione salu-
tandos duxerit, tanquam evangelicâ virtute
nobiles probatissimosque Deo operarios. An-
nales ecclesiasticos vel raptim percurras : quot
et quales occurrent tibi purissimâ successi
charitate, effusoque proprio ad tuendam Evan-
geli integritatem sanguine delibuti Martyres!
Cogito Ignatios, Polycarpus, Justinus, Irenæus
aliosque Romanæ addictissimos communioni :

hanc etiam procul dubio tenuerunt Nicænæ
synodi, cui per legatos præfuit Romanus pon-
tifex, sanctissimi Patres, quos tantoperè ob
invictam obeundis in persecutionibus constan-
tiam colebat Constantinus imperator : quis
efferre laudibus non gestiat Alexandrum
Alexandriæ episcopum ; Athanasium tunc dia-
conum, Potamonem, Paphnucium, Spiridio-
nem? etc. Ulterius si prosequamur labentis
cursum temporis, miraberis lucentes et ar-
dentes Ecclesiæ Romanæ faces, Magnum Ba-
siliium, Chrysostomum, Gregorium Nazianze-
num, Gregorium Nyssenum, Ambrosium,
Augustinum, Hieronymum, etc. Proh! quanta
his vel nominatis præconiorum seges! Oculos
flecte Romanam in sedem : exhibentur tibi,
virtutibus, non minùs quàm summâ dignitate,
inò et splendidissis ornati Leo Magnus, Gre-
gorius Magnus, Nicolaus primus, etc. Quot ad
æternam memoriam commendatos prætermis-
imus! Sed abs re non erit cum erudito abbate
Fleury animadvertere, octo primis Ecclesiæ
seculis, tres aut quatuor dustaxat reperiri
Romanos pontifices qui Sanctorum non ad-
scribantur numero, (*Mœurs des Chrétiens*,
cap. 32.) Pervolvantur quæ magnificè scripsit
S. Augustinus de anachoretis, cœnobitis, san-
ctimonialibus et clericis, aliisque sibi coar-
taneis, lib. 4 de Moribus Ecclesiæ, cap. 31, 32,
33. Inde spontè concluditur, quantas sancti-
tatis opes Romanam in Ecclesiam contulerit
inexhaustus donorum celestium fons Spiritus.

Temporibus ipsis ab ævo Apostolorum longè
remotioribus, obversantur viri, quorum sancti-
tati testimonium perhibere veluti coacti
sunt non pauci hæresum antesignani vel ja-
troni ; sanctos confessi sunt Bernardum, Do-
minicum, Franciscum, Lutherus (Lib. de Cap-
tivate Babylon. cap. 2; Melancton (Apolog.
artic. 5 et 27.) et alii. Appellatis mox sanctis
inter multos adjungere possumus Franciscum
Salesium, Carolum Borromæum, Xaverium,
Vincentium à Paulo, etc., ætate apostolicâ
dignos planè Christi ministros. Apprius in-
telligitur Romanæ sanctitatem Ecclesiæ ta-
lium sanctitate commendari, quos materno
complexa sinu, suis habuit deditos moribus,
suorumque fidelissimos institutorum defen-
ses. Frustra quis vellet Romanam in Ecclesiam
refundere multorum vitia, quos suâ in com-
munionem tolerat, cum in eâ non prorsus,
nisi placitis ejus et monitis increpationibusque
reluctantes. « Nunc vos illud admones, sicut
« S. Augustinus p̄d Manichæos, ut aliquando

« Ecclesie catholice maledicere desinata ,
 « vituperando mores hominum , quos et ipsa
 « condemnat , et quos quotidie tanquam malos
 « filios corrigere studet. » (De Moribus Eccle-
 « sie , lib. 1 , cap. 31.) Alienis justis non maculan-
 « tur peccatis , quibus nec imitatione , nec consen-
 « sione communicant. « Permixti bonis corpora-
 « liter , inquit S. Augustinus , separati spiri-
 « tualiter in catholica Ecclesia mali , et quando
 « humana conditione ignorantur , et quando
 « disciplina consideratione damnantur , suas
 « sarcinas portant. » (Contra litteras Petilianas ,
 lib. 3 , cap. 38.)

*De sanctitate doctrinae Romanæ in Ec-
 clesia.*

Sanctitate doctrinae præditam esse Roma-
 nam Ecclesiam , non hic probandum singulo-
 rum examine dogmatum suscipimus (sub eâ
 ratione non pertinet ad Ecclesiam notas) , sed
 generalibus et compendiaris asseremus ar-
 gumentis.

1^o Fieri quidem potest ut malè vivant qui
 benè credunt : nituntur in vetitum homines ,
 verissimumque illud effatum :

Video meliora probosque , deteriora sequor.
 At ubi de regulis morum , malè credidisse ,
 alienam à sanctitate capitalibusque scelerentem
 erroribus doctrinam , perpetuò palamque
 profiteri ; assiduo illam sermone regendis
 tradidisse populis , eandem elaboratis studiose
 scriptis posteritati prodere , id prorsus abnorme
 est hominibus tribuere , ut ingeni spectandis
 præstantiâ , sic eminenti pietate virtutumque
 omni genere commendandis , quales modò
 appellavimus ; id tamen de illis obviâ conse-
 cutione existimandum est , si Ecclesia Romana
 cujus communionem gaudebant , talem tenuisset
 doctrinam de instituendis moribus , qualem
 ipsis attribuunt præterea præsertim auctores
 reformationis. 2^o Apostolorum ætate , et ipsis
 christianæ Religionis exordis , veram fidem
 certissimè secuta est Romana Ecclesia ; tes-
 tem advocare possumus Apostolum gentium :
Gratias , inquit , ago Deo meo per Iesum Christum
pro omnibus vobis , quia fides vestra annuntiat
in universo mundo. (Epist. ad Romanos , cap. 1 ,
v. 8.) Illibatam hanc fidem illà in Ecclesia ad
 usque saltem S. Augustini tempora perman-
 sisse fatetur ipse Calvinus , et tanquam indu-
 bitatam eo Institutionis suæ loco asserit , in
 quo Romanam in sedem debacchatur impoten-
 tibus (Institut. lib. 4 , cap. 2) : « Cùm extra
 « controversiam esset , inquit , nihil à principio
 « usque ad illam ætatem mutatum fuisse in

« doctrinâ , » Romanæ scilicet Ecclesie de quâ
 sermonem habet. Non audent Protestantès no-
 tam inurere Patribus Chalcedonensis concilii.
 ann. 330 , Romanæ sedi summo adherentibus
 affectu , à quibus communi exclamatum est
 consensu : *Petrus per Leonem locutus est.* Quo
 igitur tempore depravata fuisset , et capitalibus
 deformata erroribus , Romanæ doctrina Eccle-
 siæ ? Lethalem hanc epocham determinare
 insectatores illius non potuerunt ; de ortu
 Antichristi , cujus personam Romano imponunt
 pontifici , atque de apostasiâ quam Romanæ
 attribuunt Ecclesie , disserentibus placuit Pro-
 testantium multis , successores omnes Gregorii
 Magni , habendos esse totidem pseudo-pontifices
 verosque Antichristos. Imò eum primum fuisse
 Antichristum effudit cum Illyrico David Chi-
 træus , in Commentario cap. 9 Apocal. ; eâ
 ætate penitus corruisse voluit , nutantem jam
 quarto et quinto seculo , ut jactant , Ecclesiam.
 Sunt qui antichristianismi initium referunt
 ad Leonem Magnum Romanam ad sedem eve-
 ctum anno 440 ; at nonnulli ad pontificatum
 Gregorii VII distulerunt Antichristi adven-
 tum ; tardius etiam advenisse quidam statu-
 erunt. Id stupendum sanè , quòd cùm certis
 testatum sit monumentis quondam prodie-
 rint Arianismus , Nestorianismus , Pelagiana
 hæresis , etc. , quibus determinatè temporibus
 præteream reformationem aggressi , novique
 apostolatùs munia invadere cœperint Lutherus
 et Calvinus , stupendum est , quòd ipsos lateat
 reformatores , quondam ab evangelicâ fide
 ita desciverit Romana Ecclesia , « ut doctrina
 « citra quam Christianismus non constat , tota
 « sepulta sit , et explosa ; publici habitù sint
 « conventus idololatricæ et impietatis scholæ :
 « ubi verbum Domini palam et imponè con-
 « calcatur. Eius ministerium præcipuus ner-
 « vos atque anima Ecclesie dissipatur ! » (Insti-
 tut. Cabini , parte quartâ , cap. 2.)

3^o Ex corruptelis doctrinae quarum Ecce-
 siam Romanam insimulant Protestantès , hor-
 renda , quæ nefandi livoris et atrocis calumnie
 ipsos coarguant , elicerentur consecraria : cri-
 mini vertunt et quidem impietatis et idolo-
 latricæ , cultum invocationemque sanctorum ,
 (Lutherus sermone *de Cruce* ; Cabini , lib. 5
 Inst. cap. 20 ; Magdeburgenses præfat. sextæ
 centuricæ.) Attamen , ut remotiora nunc silentio
 prætereamus secula , evidentissimè patet ,
 quarto et quinto seculo invocatos esse patrum
 catholicæ in Ecclesia sanctos , et impensam
 eorum reliquiis venerationem ; ita Chalcedo-

nensis concilii actione secundâ testantur episcopi : « Flavianus post mortem vivit ; Martyr pro nobis orat. » S. Athanasius sermone in Evangelium de sanctissimâ Deiparâ, sic eam deprecatur : « Intercede, hera et dominâ, et regina, et mater Dei pro nobis. » S. Basilius oratione in 40 Martyres : « Qui aliquâ premitur angustia, ad eos confugiat : qui rursum lætatur, hos orat. » S. Ambrosius sermone 95, de sanctis Nazario et Celso : « Quibâ si dicas mihi : Quid honoras in carne jam resolutâ, atque consumptâ? Honoro in carne Martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices : honoro viventis memoriam perennitate virtutis : honoro per confessionem Domini sacras cineres : honoro in cineribus semina æternitatis. » Egregiam ex Patribus Orientis et Occidentis excerptam testimoniorum seriem vide apud Bellarminum (de Ecclesiâ triumphante, lib. 1, cap. 19; et lib. 3, cap. 5); specimina quedam duntaxat hinc exhibenda censuimus. Jam verò si impietati, si deputanda sit idololatriæ invocatio sanctorum eorumque reliquiarum cultus, ergo tanquam insipi, tanquam idololatræ, commissarum sibi interfectores animarum habendi sunt, perverces ad mortem usque detestandi auctores scandali, SS. Athanasius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Cyrillus, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, etc., quorum laudem nullâ deterendam atate tam assidue nuntiat Ecclesia : ergo miserè obœcatus fuisse et stolidis abreptos erroribus fatendum esset tot insignes sanctitate, sermone et scriptis viros ; atque si religiosè non colendum duxeris, æternis saltem extollendum habes encomiis, ineptum perditumque moribus Vigilantium, à S. Hieronymo tam lepidè vehementerque exagitatam, reliquiarum sanctorum cultores vocare solitum adoratores cinerum et idololatræ ! ergo cum suis pastoribus ac ducibus collapsa esset, atque abjecto effrena pudore facta meretrix Ecclesia Christi, à quarto saltem et quinto seculo, cum prostituentes supremi cultum numinis, sese cum mandatis sibi gregibus, in sanctorum præsidium, non secus ac tutelarium deorum fidem conferrent, cumque defunctæ creaturæ, atque exanguis, et semicorrosa ossa colere, invocare, honore divino afficere non erubescerent. » Talibus utuntur Protestantes compositis ad odium concitandum diatribis ; quo jure, quâ æquitate, ipsimet coram Deo sjudicent.